Аплицирање за азил во Велика Британија – Водич за млади луѓе
🌍 Што е азил?
Азил значи барање заштита во Велика Британија бидејќи се плашиш да се вратиш во својата земја. Може да бидете исплашени поради вашата раса, религија, националност, политички ставови или да сте дел од група која е третирана неправедно.
Ако Велика Британија се согласи да ви е потребна заштита, може да ви се даде статус на бегалец или хуманитарна заштита, која ви овозможува да останете овде безбедно.

🧒 Ако сте под 18 години и сте сами
Вие сте наречено  дете кое бара азил без придружба (UASC). Ќе добиете помош од:
· Социјални услуги - тие ќе ви најдат безбедно место за живеење и ќе ви помогнат со училиштето, здравјето и вашето барање за азил.
· Совет за бегалци – тие ќе ви дадат совет и поддршка за време на процесот на азил.

📝 Како да аплицирате за азил
Треба да аплицирате што е можно поскоро. Можеш да го направиш ова:
· На аеродромот или на границата кога ќе пристигнете
· На посебен состанок ако сте веќе во Велика Британија
Ако сте дете, вашиот социјален работник или старател може да ви помогне да закажете состанок.

📅 Што се случува следно?
1. Состанок за регистрација
Ќе ви бидат поставувани прашања за:
· Кој си ти
· Зошто дојде во Велика Британија
· Зошто се плашиш да се вратиш назад
Исто така ќе  ви се земат фотографии и отпечатоци од прсти.
2. Интервју за азил
Ова е вашата шанса да ја објасните својата приказна. Ќе бидете третирани со почит и можете да побарате машки или женски полицаец. Можете да донесете правен советник или некој да ви поддржи.

📬 По интервјуто
Ќе добиете одлука во писмена форма. Постојат три можни исходи:
· ✅ Статус на бегалец – можете да останете најмалку 5 години
· ✅ Хуманитарна заштита - можете да останете најмалку 5 години
· ❌ Одбиено – можеби ќе треба да ја напуштите Велика Британија, но можете да се жалите на одлуката

💳 Што е ARC картичка?
 Картичка за регистрација на апликација (ARC) докажува дека сте аплицирале за азил. Ќе ви треба за пристап до услуги како што е здравствената заштита.

🏠 Поддршка додека чекате
Ако немате пари или место за престој, можете да добиете:
· Сместување
· Неделни пари на Аспен картичка
· Дополнителна помош ако сте бремени или имате мали деца

🧑 ⚕️ Здравство
Можете да посетите лекар и да добиете болничка нега бесплатно. Рецептите се бесплатни во Шкотска и Велс. Ако сте болни или загрижени за своето здравје, побарајте помош.

🧠 Ако сте поминале низ нешто тешко
Ако сте доживеале насилство, злоупотреба или траума, постојат организации кои можат да помогнат:
· Childline – 0800 1111
· NSPCC – 0808 800 5000
· Барнардо – barnardos.org.uk
· Совет за бегалци – 0808 175 3499 / WhatsApp: 07888 866615

📚 Образование
Ако сте под 18 години, морате да одите на училиште или колеџ. Ќе добиете помош за запишување и населување.

📞 Кој може да ви помогне?
· Социјален работник / Чувар
· Совет за бегалци
· Помош за мигранти – 0808 8010 503 (24/7)
· Правна помош – find-legal-advice.justice.gov.uk

💬 Треба да зборувате?
Ако сте уплашени, збунети или само имате потреба од некој со кого да разговарате, посегнете до нас. Не сте сами.

